Stadtverordnetenversammlung Kasse| documenta Stadt
Ausschuss fiir Schule, Jugend und Bildung

Niederschrift 27. August 2018
iiber die 20. 6ffentliche Sitzung lvoné

des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung

am Mittwoch, 8. August 2018, 17:00 Uhr

im Sitzungssaal des Magistrats, Rathaus, Kassel

Anwesende:

Mitglieder

Dr. Martina van den Hével-Hanemann, Vorsitzende, B90/Griine

Dr. Michael von Riiden, 1. stellvertretender Vorsitzender, CDU

Anke Bergmann, 2. stellvertretende Vorsitzende, SPD

Dr. Rainer Hanemann, Mitglied, SPD

Dr. Cornelia Janusch, Mitglied, SPD

Anja Méller, Mitglied, SPD

Marcus Leitschuh, Mitglied, CDU

Jutta Schwalm, Mitglied, CDU

Dieter Beig, Mitglied, B90/Griine - bis 18:00 Uhr (TOP 4) (Vertretung fiir Boris Mijatovic)
Thomas Materner, Mitglied, AfD

Simon Aulepp, Mitglied, Kasseler Linke

Matthias Nélke, Mitglied, FDP (Vertretung fiir Thorsten Burmeister)

Teilnehmer mit beratender Stimme
Christel Gusek, Vertreterin des Seniorenbeirates
Richard Pinks, Vertreter des Behindertenbeirates

Magistrat
Anne Janz, Stadtratin, B90/Griine

Schriftfiihrung
Annika Kuhlmann, Biiro der Stadtverordnetenversammlung
Edith Schneider, Biiro der Stadtverordnetenversammlung

Verwaltung und andere Teilnehmer/-innen
Katja Schone, Amt fiir Schule und Bildung
Gabriele Steinbach, Amt fiir Schule und Bildung
Daniela Ritter, Jugendamt

Sven Schmidt, Jugendamt



Kassel

Tagesordnung:

1. Schwerpunkte der Schulentwicklungsplanung 101.18.92

2. Bericht zur Organisationsdanderung im Schulverwaltungsamt 101.18.852

3. Stellenzuweisung des Landes fiir sozialpadagogische 101.18.935
Fachkrafte an Kasseler Schulen

4, Sachstand Jugendparlament 101.18.936

5. Stand Ausbau Betreuungsplitze 101.18.964

6. Qualitatsstandards fiir die Durchfiihrung von inklusivem 101.18.981
Unterricht

7. Sonderpadagogischer Forderbedarf 101.18.982

8. Straftaten in allgemeinbildenden Schulen 101.18.984

Vorsitzende Dr. van den Hével-Hanemann eroffnet die mit der Einladung vom
1. August 2018 ordnungsgemaB einberufene 20. 6ffentliche Sitzung des
Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung, begriiRt die Anwesenden, stellt die
Beschlussfahigkeit und die Tagesordnung fest.

1. Schwerpunkte der Schulentwicklungsplanung
Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 11. Juli 2016
Bericht des Magistrats
-101.18.92 -

Beschluss

Der Magistrat wird aufgefordert, im Halbjahresrhythmus im Ausschuss fiir
Schule, Jugend und Bildung {iber die Schwerpunkte der
Schulentwicklungsplanung zu berichten.

Stadtratin Janz fiihrt in das Thema ein und gibt das Wort an Frau Steinbach, Amt
fiir Schule und Bildung, die tiber den Stand der Schulentwicklungsplanung, den
Werdegang der Bereinigung der Grundschulbezirksgrenzen, aktuelle Zahlen der
zugewiesenen Stellen und Inklusion informiert. Sie weist auf die ,,Fachtage
Inklusion 2018 vom 3. bis 6. September 2018 der Astrid-Lindgren-Schule hin.
Weitere Nachfragen der Ausschussmitglieder werden von Stadtratin Janz und Frau
Steinbach beantwortet.

Der Bericht des Magistrats wird zur Kenntnis genommen.

Niederschrift tiber die 20. Sitzung des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung
vom 8. August 2018
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2. Bericht zur Organisationsidnderung im Schulverwaltungsamt 3vonb
Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 28. Mai 2018
Bericht des Magistrats
- 101.18.852 -

Beschluss

Der Magistrat wird aufgefordert, im Ausschuss fiir Schule, Jugend und Bildung
die neue Verwaltungsstruktur und die neuen Aufgabenbereiche des Amtes fiir
Schule und Bildung (vormals Schulverwaltungsamt) zeitnah vorzustellen.

Stadtratin Janz fiihrt kurz in die Thematik ein und {ibergibt dann das Wort an
Frau Schone, Amt fiir Schule und Bildung, die im Rahmen einer PowerPoint-
Prasentation iiber die Aufgabenbereiche und die Verwaltungsstruktur des Amtes
fiir Schule und Bildung informiert. Weitere Nachfragen der Ausschussmitglieder
werden von Stadtratin Janz und Frau Schone beantwortet. Ein Handout der
Prasentation wird als Anlage zur Niederschrift zugesagt.

Der Bericht des Magistrats wird zur Kenntnis genommen.

3. Stellenzuweisung des Landes fiir sozialpadagogische Fachkrafte an
Kasseler Schulen
Anfrage der CDU-Fraktion
- 101.18.935 -

Anfrage

Wir fragen den Magistrat:
Die Hessische Landesregierung stellt erstmals 700 Stellen zur
sozialpadagogischen Unterstiitzung an Hessens Schulen zur Verfiigung. Sie
werden fiir unterrichtsbegleitende Unterstiitzung der Lehrerinnen und Lehrer
sowie zur Sozialarbeit an unseren Schulen zur Verfiigung stehen und diese

entlasten.

1. Fiir welche Aufgaben kdnnen die sozialpadagogischen Fachkrafte an den
Schulen eingesetzt werden?

2. Wie viele dieser Stellen kommen nach Kassel?

3. Wann werden die weiteren 300 Stellen fiir weiterfiihrende Schulen
zugewiesen?

Niederschrift tiber die 20. Sitzung des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung
vom 8. August 2018
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4. Handelt es sich um zusatzliche Stellen oder streicht die Stadt Kassel als
Schultrager ihre bisherigen Schulsozialarbeiterstellen?

Stadtverordneter Leitschuh, CDU, begriindet die Anfrage seiner Fraktion.
Stadtratin Janz und Frau Steinbach, Amt fiir Schule und Bildung, beantworten die
Anfrage und weitere Nachfragen der Ausschussmitglieder. Eine schriftliche
Antwort wird zur Niederschrift zugesagt.

Vorsitzende Dr. van den Hovel-Hanemann erklart die Anfrage nach
Beantwortung durch Stadtratin Janz und Frau Steinbach, Amt fiir Schule und
Bildung, fiir erledigt.

4, Sachstand Jugendparlament
Anfrage der CDU-Fraktion
- 101.18.936 -

Anfrage
Wir fragen den Magistrat:

1. Wie sind der Stand und der Zeitplan zur Einrichtung eines
Jugendparlamentes?

2. Welche Erkenntnisse wurden in dem durchgefiihrten Workshop als Testlauf
gewonnen?

3. Wer ist momentan mit der Konzeptentwicklung betraut?

4. Ist damit auch eine Vorentscheidung fiir die spatere Durchfiihrung
verbunden?

Nach kurzer Einleitung durch Stadtratin Janz beantwortet Frau Ritter, Jugendamt,
die Anfrage. Weitere Nachfragen der Ausschussmitglieder werden von Stadtrétin
Janz, Frau Ritter und Frau Steinbach, Amt fiir Schule und Bildung, beantwortet.
Unterlagen zum Thema Jugendparlament werden iiber das Biiro der
Stadtverordneten umgehend den Mitgliedern des Ausschusses per E-Mail
zugesandt.

Vorsitzende Dr. van den Hovel-Hanemann erklart die Anfrage nach
Beantwortung durch Stadtratin Janz und Frau Ritter fiir erledigt.

Niederschrift tiber die 20. Sitzung des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung
vom 8. August 2018
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5. Stand Ausbau Betreuungsplatze 5von 6
Gemeinsame Anfrage der Fraktionen SPD und B90/Griine und des
Stadtverordneten Andreas Ernst
-101.18.964 -

Gemeinsame Anfrage
Wir fragen den Magistrat:

1. Wir bitten den Magistrat um die Darstellung der Betreuungssituation im U3-
Bereich, im Bereich der 3-6-jahrigen und im Bereich der Grundschulbetreuung,
aufgeschliisselt nach den einzelnen Stadtteilen wie folgt:
> Anzahl der Betreuungsplatze aktuell insgesamt

Anzahl der davon aktuell belegten Platze

Bedarf an Betreuungsplatzen zum 01.08.2018

Anzahl der vorhandenen Platze zum 01.08.2018

Fehlende Platze zum 01.08.2018

YV V V VY

2. Wie sieht die Ausbauplanung differenziert nach Stadtteilen aus?
» Ausbau an Platzen vom 01.08.2018-31.12.2018
> Ausbauplanung fiir das Jahr 2019

3. Wie wird der Magistrat kurzfristig auf fehlende Platze reagieren?

4. Wie hoch waren und sind die Investitionen in den Jahren 2017, 2018 und 2019,
um neue Platze zu schaffen?

Stadtverordnete Bergmann, SPD, begriindet die gemeinsame Anfrage. Stadtréatin
Janz fiihrt in die Thematik ein und gibt das Wort zur Beantwortung der Anfrage an
Herrn Schmidt, Jugendamt. Weitere Nachfragen der Ausschussmitglieder werden
durch Frau Janz und Herrn Schmidt beantwortet. Die schriftliche Antwort wird als
Anlage zur Niederschrift zugesagt.

Vorsitzende Dr. van den Hovel-Hanemann erklart die Anfrage nach
Beantwortung durch Stadtratin Janz und Herrn Schmidt, Jugendamt, fiir
erledigt.

Niederschrift tiber die 20. Sitzung des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung
vom 8. August 2018



6. Qualitatsstandards fiir die Durchfiihrung von inklusivem Unterricht
Antrag der CDU-Fraktion
-101.18.981 -

Aus Zeitgriinden erfolgt kein Aufruf.
Der Tagesordnungspunkt wird fiir die nachste Sitzung vorgemerkt.

7. Sonderpadagogischer Forderbedarf
Anfrage der CDU-Fraktion
-101.18.982 -

Aus Zeitgriinden erfolgt kein Aufruf.

Der Tagesordnungspunkt wird fiir die nachste Sitzung vorgemerkt.

8. Straftaten in allgemeinbildenden Schulen
Anfrage der CDU-Fraktion
- 101.18.984 -

Aus Zeitgriinden erfolgt kein Aufruf.
Der Tagesordnungspunkt wird fiir die nachste Sitzung vorgemerkt.

Ende der Sitzung: 18:50 Uhr

Dr. Martina van den Hével-Hanemann Edith Schneider
Vorsitzende Schriftfiihrerin

Kassel

Niederschrift tiber die 20. Sitzung des Ausschusses fiir Schule, Jugend und Bildung
vom 8. August 2018
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Vorstellung

Abteilung Bildungsmanagement und Integration
im Amt fiir Schule und Bildung
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Globalziel:

Kassel bildet - Kommunale Bildungsverantwortung
libernehmen und gestalten - zur Sicherung
gesellschaftlicher Teilhabe und Wirtschaftskraft

*Neue Abteilung im Amt fiir Schule und Bildung seit 01. Januar 2018
*Synergien im Bereich kommunale Koordination von Bildung erzielen

*Organisatorische Voraussetzungen fiir kommunales Bildungsmanagement
schaffen - Bewerbung um BMBF Programm ,,Bildung integriert”

«Starkere Gewichtung des Zusammenhangs von Bildung und Integration, die sich
auch organisatorisch abbilden sollte
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Grundsatze zielgeleiteter kommunaler Koordinierung

« Proaktive und praventive Ausrichtung - kommunale Armutspravention,
Verbesserung der Bildungschancen und Bildungszugange, Fachkraftesicherung

«  Bildungsketten aufbauen und gelingende Uberginge entlang der Bildungsbiografie
unterstutzen

« Vernetzungen mit den 6rtlichen Bildungsakteuren unter gemeinsamen
Zielsetzungen aufbauen und verbindlich gestalten (Rahmenkonzepte;
Kooperationsvereinbarungen) — Koordination liber die Kommune

«  Wirksamkeit und Nachhaltigkeit beachten - Parallelstrukturen und Projektitis
vermeiden
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Bildung und Integration

« Bewadhrtes weiterfiihren - neue Synergien schaffen!

« Beteiligung ausbauen

« Ausbau der Kooperationsbeziehungen mit migrantischen, im
Stadtteil verorteten, Multiplikator/innen und Briickenbauer/innen

« Migrantenorganisationen fiir Entwicklung von bedarfsgerechten
Bildungsangeboten gewinnen

« Unterstiitzung und Begleitung von Bildungseinrichtungen bei der
interkulturellen Offnung

Weg von der Defizitorientierung........

« Starken und Potenziale sichtbar machen
« Talente entdecken und fordern



-40- Amt fiir Schule und Bildung - Abteilungen

-401-
Verwaltungsabteilung
Bork

——

-402-
Schulentwicklungsplanung

Medienzentrum und IT an
Schulen

Heger

Kassel

-403-
|Bildungsmanagement und Integration|
Schone

Sachgebiet -4031-
Bildung und Integration
N.N.

Sachgebiet -4032-

Ubergangsmanagement Schule-
Beruf

Biedebach

Bildungskoordination f.
Neuzugewanderte

Hackley / Szoldra

WIR - Koordination

Ayalp

Bildung und
Stadtentwicklung

Sprachférderung
Dieling

Koordination

Pakt f. d. Nachmittag
Schmidt

Inklusive Bildung
Zastrow

OloV Koordination
N.N.

Ubergangsmanagement
an 8 SEK | Schulen

documenta Stadt

2 weitere Stellen im BMBF Programm
»Bildung integriert” beantragt

1,0 VZA Bildungsmanagement

1,0 VZA Bildungsmonitoring

Abteilung Bildungsmanagement und Integration — Amt fiir Schule und Bildung — Katja Schéne 08. August 2018
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Vielen Dank fiir lhre Aufmerksamkeit ©
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- 40 - Kassel, 01. August 2018
Frau Steinbach
Tel. 1259

An

Anfrage der CDU —Fraktion vom 29. Mai 2018 zur direkten Uberweisung in den Ausschuss fiir Schule,
Jugend und Bildung, Vorlage Nr. 101.18.935
Stellenzuweisung des Landes fiir Sozialpddagogische Fachkrafte an Kasseler Schulen

Wir fragen den Magistrat:

Frage 1:
Fiir welche Aufgaben kénnen die sozialpidagogischen Fachkréfte an den Schulen eingesetzt werden?

Der Erlass zur Umsetzung der unterrichtsbegleitenden Unterstiitzung durch sozialpadagogische
Fachkréfte (UBUS) zur Erfiillung des Bildungs- und Erziehungsauftrages an Grundschulen in Hessen
(1. Februar 2018) wurde mit dem Erlass zur Anderung des Erlasses ... erweitert bzw. ergénzt (1. Juli
2018). Die sozialpidagogischen Fachkrifte sind vorwiegend zur Unterstiitzung des Unterrichts und im
Unterricht einzusetzen. Als Grundlage fiir die Zuweisung werden die Schiilerzahl und die Zahlen der
inklusiven Beschulung (festgestellte IB und vorbeugende MalRnahmen) herangezogen.

~ Frage 2
Wie viele Stellen kommen nach Kassel?

Von den insgesamt 400 Stellen fiir Grundschulen werden 14.5 Stellen fiir Schulen in Trdgerschaft der
Stadt Kassel vergeben. :

e 25 derinsgesamt 27 stadtischen Grundstufen erhalten je 0,5 Stellen.
e Die Grundstufe der Valentin-Traudt-Schule und die Carl-Anton-Henschel-Schule erhalten je 1

Stelle.

Die Stellen wurden den Schulen zum 1.2.2018 zugewiesen. Sie kénnen aber erst zum 3.8.2018 besetzt
werden.

Von den insgesamt 300 Stellen fiir Schulen der Sekundarstufe 1 kommen 8,5 Stellen nach Kassel.

» Sechs allgemeinbildende Schulen der Sek 1 erhalten je 0,5 Stellen
(ASS, Goethe, WG, GAZ, Comenius, Reformschule)

HSS = 1 Stelle

CSS, OSW und Hegelsberg - je 0,75 Stellen

FG = 0,25 Stelle

Die sieben beruflichen Schulen erhalten zusammen 2 Stellen.

YV V VYV




Frage 3:
Wann werden die weiteren 300 Stellen fiir die weiterfithrenden Schulen zugewiesen?

Die Stellen werden zum 1.8.2018 den Schulen zugewiesen. Bis wann sie besetzt werden konnen, |3sst
sich heute noch nicht sagen.

Frage 4: _
Handelt es sich um zusétzliche Stellen oder streicht die Stadt Kassel als Schultréger ihre bisherigen
Schulsozialarbeiterstellen?

Die Stadt hat nicht vor, die kommunalen Schulsozialarbeiterstellen zu streichen. Sie haben einen
anderen, erganzenden Auftrag des Wirkens in Schule. Aufgabe und Herausforderung wird es sein, eine
gemeinsame Grundlage fiir die Zusammenarbeit in Schule zu erarbeiten. Federfiihrung hierfiir hat das
zustandige Staatliche Schulamt fiir den Landkreis und die Stadt Kassel. Ein erster Termin - zunidchst auf
Leitungsebene (Staatliches Schulamt, Amt fiir Schule und Bildung, Jugendamt) - wird im September
2018m stattfinden. '

Gabriele Steinbach



-51-/-5102- Kassel, 07.08.2018
Heidrun Pluquett

An

Ausschuss fiir Schule, Jugend, Bildung - Stand Ausbau Betreuungsplitze
Anfrage Nr. 101.18.964

Vorbemerkung:

Die Kitaplanung in Kassel bezieht sich auf Kitaplanungsregionen. Die Zuordnung der Stadtteile
zu den Planungsregionen sind der Anlage zu entnehmen.

Zu Frage 1

Am 1.8.2018 stellt sich das Angebot an Betreuungspldtzen auf Ebene der Planungsregionen
wie folgt dar:

Planungsregion Platzangebot am 1.8.2018
. u3 Kiga Hort
Mitte 573 1078 626
Siidwest 237 685 454
Nordwest 267 737 487
Nord 204 822 265
Nord-Ost 178 757 390
Ost 203 . 818 359
Siid 176 753 329
Gesamtsumme 1.838 5.650 2,910




In den Angaben fiir u3 sind Platze in der Kindertagespflege enthalten. Reduzierungen von
GruppengréBen aufgrund von Integrationsmalnahmen sind bereits beriicksichtigt. Platze in
Betriebskitas sind hier nicht beriicksichtigt, da eine Zuordnung zu Planungsregionen aufgrund
des betrieblichen Zugangs keinen Sinn macht (Am 1.1.2018 wurden rund 90 u3-Kinder und
rund 150 Kigakinder aus Kassel in den Betriebskitas betreut). Die angefiihrten Zahlen sind
aktualisierte Stichtag'szahlen, die sich mit Ausbau und Umwandlung von Gruppen fortlaufend
verandern.

Belegung:

Zu Beginn des Kitajahres sind anndhernd alle Platze belegt bzw. vergeben.
Bedarf / fehlende Platze fiir das Kita-Jahr 2018/2019

Der Bedarf an Kitaplatzen wurde aufgrund der Kinderzahlen und geplanter Neubaugebiete fiir
die Haushaltsanmeldungen der Jahre 2018 und 2019 berechnet. Einige Vorhaben aus der
Haushaltsplanung fiir 2018 konnten zum 1.8.2018 umgesetzt werden. Dieser Platzausbau ist
in die vorangegangene Darstellung des Platzangebotes zum 1.8.2018 eingeflossen. Der weitere
Ausbau wird in den kommenden Monaten umgesetzt. Beispielsweise wird zum 01.09.18 eine
Krippengruppe in Bettenhausen eréffnet. Aufgrund der starken Bewegungen im Ausbau
handelt es sich bei den Darstellungen immer nur um Momentaufnahmen, die einer standigen
Verdnderung unterliegen. |

Das heiRt mit Stand 01.08.2018 sehen wir fiir das Kita-Jahr 2018/2019 (bis 08/2019)
insgesamt folgenden ungedeckten Bedarf:

rechnerischer Bedarf

Planungsregion | Kitajahr 2018/2019
u3 | Kiga | Hort

Mitte 17 40 0
Stidwest 0 0 0
Nordwest T 20 20
Nord 24 100 25
Nord-Ost ke 2S 2>
Ost 27 45 25
Siid 17 40 25
Gesamtsumme s




Hinweis:

In die Darstellung dieser Bedarfszahlen fiir das Kita-Jahr (08/2018 bis 07/2019) sind Zahlen
aus der Haushaltsanmeldung fiir die Haushaltsjahre 2018 und 2019 jeweils anteilig
eingeflossen.

Zu Frage 2

Ausbauplanung 1.8.2018 bis 31.12.2018:

Wir gehen davon aus, die im Haushalt fiir 2018 eingeplanten, bisher aber noch nicht
realisierten Pldtze noch bis Jahresende auf den Weg gebracht werden kdnnen. Diesbeziigliche
Verhandlungen mit freien Tragern und den unterstiitzenden Amtern (Liegenschaft,
Stadtentwicklung, Hochbau) laufen konstruktiv und zielgerichtet.

Ausbauplanung fiir das Haushaltsjahr 2019 (Kitajahre 2018/2019 und 2019/2020)

Fiir das Jahr 2019 haben wir folgenden Bedarf berechnet, der in den Haushalt eingestellt
wurde:

Ausbau HH-Jahr 2019
Planungsregion im Haushalt verankert
(rechnerischer Bedarf)
u3 Kiga Hort
Mitte Q- 25
Stidwest 10 30 25
| Nordwest 0 100 25
Nord 12 50 25
Nord-0Ost 5 15
Ost 17 65 25
Siid 12 50
Gesamtsumme 36 335 100




Mit einem zusatzlich geplanten Ausbau von 20 Platzen in der Kindertagespflege sind dies
insgesamt tiber 500 Platze.

Zu Frage 3

Aktuell gibt es Nachfragen nach Platzen, die nicht bedient werden kdnnen. Dies wird sich aber
mit dem weiteren Ausbau weiter verbessern. Zudem zeigt die Erfahrung, dass durch Umziige,
Zu- und Wegziige permanent Bewegung in der Belegung ist. Aus diesem Grunde werden
weiterhin alle Anfragen einzeln bearbeitet und versucht Abhilfe zu schaffen.

‘Frage &4

Beziiglich der Investitionskosten bemiihen sich aktuell das Amt -65- und das Amt -51- die
Hohe zu benennen. '

Dies muss nachgereicht werden.

udlth OsterbrmkW

Amtsleitung




Anlage - Zuordnung der Stadtteile zu den Planungsregionen

Kitaplanungsregion Mitte

01 Mitte

02 Siidstadt

03 Vorderer Westen

04 Wehlheiden
Teilp/anungsregion Siid-West
05 Bad Wilhelmshéohe

06 Brasselsberg

07 Susterfeld Hellebdhn
Teilplanungsregion Nord-West

08 Harleshausen

09 Kirchditmold

122 Jungfernkopf
Teilplanungsregion Nord

10 Rothenditmold

11 Nord (Holland)

12 Philippinenhof / Warteberg
Teilplanungsregion Nord-Ost

13 Fasanenhof
14 Wesertor
15 Wolfsanger/Hasenhecke

Kitaplanungsregion Ost
16 Bettenhausen

17 Forstfeld

18 Waldau

23 Unterneustadt
Kitaplanungsregion Siid
19 Niederzwehren

20 Oberzwehren

21 Nordshausen
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